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سام بر حسین بن علی)ع( که امروز به ظاهر از میان بشریت رفتند، اما در 

واقع، سکان فرماندهی همه انقاب های عدالت خواهانه تاریخ بشر را در دست 

گرفته اند. بسیاری، در طول این هزاروچندصدسال خواسته اند خون حسین بن 

علی)ع( و اصحابش را شست وشو کنند؛ انگار اتفاقی نیفتاده یا اتفاقی عادی 

بوده است، مثل همه اتفاقاتی که می افتد؛ اما نتوانسته اند. و سام می گوییم 

بر ساحت قدسیه، زینب کبری)س( که از امروز بعد از ظهر، فرمانده تاریخی 

انقاب است و این جهاد بزرگ به ایشان محول می شود و خود در حضور یزید 

فرمودند که من در کربا، چیزی جز زیبایی و شکوه ندیدم. به راستی باید گفت 

که بخشی از این زیبایی هم شاهکار خود زینب)س( و مدیون مقاومت زیبای 

ایشان بود. زینب)س( زیبا عمل کرد و عاشورا و ماجرای عاشورا را تمیز از آب 

درآورد و نگذاشت قضیه در کربا و دشت محدود و محصور بماند و همانجا دفن 

شود. درواقع زینب کبری)س( عاشورا را از یک ظرف محدود زمانی و مکانی 

بیرون کشید و وارد کل تاریخ کرد و از آن حفاظت و حراست فرمود. 

خطبه امام حسین)ع( در منا در چند منبع شیعی آمده و در تحف العقول هم 

ثبت شده و کاما نشان می دهد که سیدالشهدا)ع( از مدت ها قبل می دیدند که 

شیب سیاسی و اجتماعی به سمت کرباست و عطر عاشورا در فضاست و از این 

رو افکار عمومی را از مدت ها قبل آماده می کردند و اخطارهای قبلی می دادند و 

زمینه را می ساختند برای اتفاقی که قرار است چند ماه بعد بیفتد. در آن خطبه، 

ایشان به صراحت خطاب به علما و نخبگان، روشنفکران و مفسران قرآن، اصحاب 

پیامبر)ص(، تابعین موثر و معتبر و در جمعی نزدیک به 900تن از بزرگان، 

سخنرانی تاریخی و بسیار مهمی کردند که نوعی محاکمه و استیضاح بزرگان 

جهان اسام و اصحاب و علما و قراء قرآن و مفسران اسام بود و نه فقط یک سند 

سیاسی - تاریخی بلکه یک سند شرعی و عقیدتی است و به آنها فرمودند اتفاقاتی 

که دارد می افتد، چیزهایی نیست که از چشم شما پنهان مانده باشد، چرا سکوت 

می کنید؟ شما حق ندارید بی تفاوت باشید، زیرا اکنون یا من کلمه حق را می گویم 

که باید به من ملحق شوید یا شعار باطل می دهم که باید مرا متقاعد کنید. در هر 

صورت، سخنان مرا باید بشنوید و اگر ما را سزاوار حق حاکمیت و حق مقاومت 

و حق انقاب و شورش در برابر اینان می دانید، بروید و مردم شهرهایتان را برای 

مبارزه، بسیج و به سمت ما فراخوان کنید تا به ما ملحق شوند. 

همه اینها نشان می دهد که سیدالشهدا)ع( قیام را از مدت ها قبل از عاشورا آغاز 

کرده بودند. فرمودند: »من می ترسم که اگر دیر بجنبید، اسام بیش از این کهنه 

و ارزش ها مندرس شود و از رواج بیفتد و همه آن شعارها، عظمت ها و اصولی که 

به خاطر آنها سال ها قیام شد و شهید دادیم و مبارزات وسیعی صورت گرفت، همه 

بیات و اصاح امور دیر شود.« می دانیم که گاهی یک اقدام اگر به موقع انجام 

شود، موثر است، اما اگر پس از موقع و دیرهنگام انجام شود، حتی اگر 10برابر 

انرژی بگذارید، دیگر تاثیری ندارد؛ چنانکه نهضت انتقامی توابین و نمونه های 

دیگر بعد از ماجرای کربا، تاثیری در سرنوشت مسلمین نگذاشت. یعنی کوفیان 

توبه کردند که چرا در همراهی با سیدالشهدا)ع( کوتاهی یا حتی خیانت کرده 

بودند و نهضت توابین در کوفه برای جبران عاشورا پاگرفت و هزاران تن هم کشته 

شدند؛ ولی دیگر این خون ها فایده ای نداشت، حال آنکه همانان اگر دو سه سال 

قبل یا در عاشورا حاضر بودند و همانجا شهید می شدند، بسیار موثر بود و شاید 

سرنوشت جهان اسام تغییر می کرد. 

عملدرستبایدبهنگامباشد

پس از عاشورا، همه قیام های متعدد اما نابهنگامی که در انتقام فاجعه عاشورا 

انجام گرفت، همه بی ثمر بود و ذکر برخی از آنان حتی در تاریخ هم نمانده 

است. این تجربه نشان می دهد که »درست بودن عمل«، کافی نیست، بلکه 

»بهنگام بودن« آن نیز لازم است و عمل صحیح، در زمان خودش باید انجام شود. 

این موضوع بسیار مهمی در همه مبارزات اجتماعی، فرهنگی و سیاسی و 

تربیتی است و همه جا صدق می کند. عمل صحیح قبل از وقت هم نباید باشد، 

چون میوه نارسیده را نباید چید، بعد از وقتش هم دیر خواهد بود. استدلال 

امام حسین)ع( هم همین بود که من می ترسم عقاید و ارزش ها کهنه شود؛ 

این زخم، کهنه شود و اصول کم کم از سکه بیفتد و گوش ها نشنوند و به تدریج 

همه، گوش ها را روی حرف حساب ببندند و روی حرف های ناحساب باز کنند 

و این اتفاقی بود که بعدها افتاد. 

امام )ع( فرمود: »خیانتی که روحانیون یهود و مسیح به توحید و عدالت - که 

شعار همه انبیا)ع( بوده - کردند، همان خیانت را شماها نسبت به اسام 

دوباره مرتکب نشوید.« همچنین فرمود: »خداوند مگر درخصوص احبار 

نگفت: لَـولا ینهاهم الربانیون؛ یعنی چرا مردان خدا وقتی فساد و بی عدالتی 

را در جامعه می دیدند، وقتی تبعیض و دروغ و خیانت را می دیدند، سکوت 

کردند و اعتراض نکردند؟« 

گفته سیدالشهدا)ع( به این معناست که این آیات، منحصر به روحانیون یهودی 

و مسیحی نیست؛ شما علمای اسام نیز مخاطب همین آیات 

هستید، زیرا شما بر سر اسام همان بایی را می آورید که آنها 

بر سر ادیان الهی پیشین آوردند و با این سکوت تان و کوتاهی در 

همکاری با من، اسام را ضایع می کنید. شما می ترسید و به ظلمی که 

پیش چشم شما اتفاق می افتد، تنها نگاه می کنید و نهی نمی کنید، 

زیرا به دنبال نام، نان و موقعیت هستید و می خواهید به هر قیمت، 

زنده بمانید یا می ترسید که با شما برخورد کنند. این سازش، با 

رغبه و با رهبه صورت می گیرد. 

دعوتبهاسلامبایدباجبرانبیعدالتیباشد

امام )ع( فرمود: »از خدا بترسید، از مردم نترسید، از صاحبان 

قدرت نترسید.« آیات قرآن را هم بر آنان خواندند. و عرض شد 

که در این سخنرانی، حضرت فرمودند که دعوت به اسام باید 

همراه با »رد مظالم« باشد. رد مظالم به معنی عقب زدن ستم ها 

و جبران بی عدالتی هاست. همچنین فرمود که دعوت به اسام 

باید توأم با »مخالفه الظالم« باشد؛ یعنی درگیر شدن با ستمگر 

هم لازم است و صرفا نباید کلی گویی کنید که ما با ظلم مخالفیم، 

بلکه باید ظالم را پیدا کنید و یقه اش را بگیرید. 

این فرمایش حضرت سیدالشهدا)ع( در خطبه مناست، چون همه 

بزرگان اصحاب می گفتند: »آقا، ما به طور کلی قبول داریم، صحیح 

می فرمایید، ما فرموده های شما را قبول داریم. در کل، درست است« اما 

سیدالشهدا)ع( می فرمود که این »به طور کل«، فایده ای ندارد و باید به طور 

جزء و مشخص، درگیر بشوید. کلی گویی و تکرار واضحات کافی نیست، باید 

درگیر شوید. دیگر با سخنرانی نمی شود و کلی بافی، کافی نیست. 

جالب است که حضرت از موارد اصلی امر به معروف و نهی از منکر که جزء 

فلسفه قیام عاشوراست، »قسةُ الفیء و الغنائم« را ذکر می کنند که همان توزیع 

عادلانه ثروت های عمومی و بیت المال و نیز گرفتن مال از اغنیا و ثروتمندان 

و هزینه کردن آن به نفع فقرا و محرومان و  کاهش فاصله های طبقاتی است. 

سیدالشهدا)ع( می گویند: »اینها تکلیف شرعی شما بود و کوتاهی کردید 

و من برای همین حقوق و حدود ضایع شده قیام می کنم. شما 

در جامعه احترام دارید و این احترام شما هم ناشی از عملکرد 

خودتان نیست، بلکه به خاطر پیامبر)ص( و به احترام دین و 

انتساب شما به دین و به خداست. مردم جلوی پایتان بلند می شوند 

و شما را بر خود ترجیح می دهند: »یوثر کم من لافضل لکم علیه ولاید لکم 

عنده«؛ کسانی که هیچ خدمتی به ایشان نکرده اید و هیچ فضیلتی هم بر 

ایشان ندارید، باز شما را بر خود مقدم می دانند و می گویند: »شما جلوتر 

بفرمایید. این احترام و اعتبار را از کجا آورده اید؟ از دین. ولی کجا خرجش 

می کنید؟ در راه خودتان خرج می کنید، این اعتبار اجتماعی را خرج دین 

نمی کنید. مثل حاکمان و شاهان، با دبدبه و کبکبه رفت وآمد می کنید و به 

تکلیف شرعی خود عمل نمی کنید. آیا می دانید همه این اعتبار و احترامی 

که در جامعه دارید، به آن خاطر بوده است که مردم از شما توقع دارند که به 

حق خدا قیام کنید؟! اما چنین نکردید و در بیشتر حقوق خدا کوتاهی کرده 

ه تقصُـرون«.«  و به تکلیف تان عمل نکردید: »عن اکثر حقُّ

پیشچشمشمامستضعفانپامالشدندوشمابرنیاشفتید

کم بزعمکم فطَلَبتم؛ حق ضعفا  سپس فرمود: »اما حقُ الضعفا فضیعتم و امّا حقُّ

را ضایع کردید و پیش چشم شما، مستضعفان و فقرا و محرومان پامال شدند 

و شما برنیاشفتید؛ اما درباره حقوق و منافع خودتان مجامله نکردید و همه 

آن را مطالبه کردید. هرجا سخن از منافع خودتان است، محکم می ایستید و 

هرجا سخن از حقوق محرومان و ضعفا است، کوتاه می آیید.« امام حسین)ع( 

به اصحاب پیامبر)ص( فرمود: »فا مالا بذلتموه«؛ نه مالی در راه دین، بذل 

کردید و نه در راه خدا و انقاب و جهاد و عدالت انفاق کردید. »ولانفسا خاطرتم 

لِلّـذی خلقها ول عشیرةً عادیتموها فی ذات الله«؛ نه حتی جان تان را یک بار 

هم در راه خالق این جان به خطر انداختید؛ یک سیلی برای دین نخوردید و 

نه به خاطر خدا با قوم و خویش هایتان که فاسد بودند، در افتادید. همه این 

کوتاهی ها را کردید، با وجود این، آرزوی بهشت الهی و همنشینی پیامبر)ص( 

تَه وَ مُجَاوَرهَ رسله« می خواهید  وْنَ عَلَی اللَّه جَنَّ در آخرت را هم دارید! »أنَْتُـمْ تَتَمَنَّ

در بهشت، همنشین پیامبران و انبیا هم باشید، در حالی که من منتظر انتقام 

الهی برای شما هستم. حال که نه شما خود، اهل اقدام هستید و نه وقتی 

ما اقدام می کنیم، حاضرید از ما طرفداری و حتی یک دفاع خشک و خالی 

کنید، چگونه امید بهشت دارید؟!

فرمود: »شما، مردان الهی و مجاهد را اکرام نمی کنید. شما که به نام خدا و به 

خاطر خدا در میان مردم محترمید و مردم به احترام پیامبر)ص( به شما احترام 

می گذارند، چرا در راه پیامبر)ص(، فداکاری نمی کنید؟ »قدترونَ عهودَالله 

منقوضه فاتَفزَعون« می بینید که پیمان های الهی همه نقض شده و زیر پا 

انداخته شده و فریاد نمی زنید. »امّا انتم لبعضِ ذمّم آبائکم تَفزعون« اما همین 

که به یکی از پیمان های پدران خودتان ذره ای جسارت می شود، فریاد می زنید. 

میثاق رسول الله)ص( در این جامعه، تحقیر شده و کورها، لال ها، زمین گیرها، 

بیچاره ها و محرومان در شهرها رها شده اند و کسی به فکر محرومان و بیچاره ها 

نیست. کسی به ایشان رحم نمی کند.« امام بافاصله بعد از اینکه از تحقیر شدن 

میثاق رسول الله)ص( سخن می گویند، بحث محرومان را پیش می کشند که 

چگونه در شهرها رها شده اند. پس معلوم می شود که این بحث، از مفاد اصلی 

پیمان رسول الله)ص( است. 

رهبریجامعهبایدبهدستعلمایالهیباشد

فرمود: »لا فی منزلتکم تَعملون و لا من عمل فیها تعتبون«؛ نه در آن منزلت الهی 

که دارید، به تکلیف خود عمل می کنید یعنی نه خودتان اهل عمل  هستیدو نه 

از کسی که عمل می کند و اهل عمل است، حمایت می کنید. این همه احترام 

و حرمت را برای چه می خواهید؟ برای چه وقت می خواهید؟! کجا می خواهید 

خرجش کنید؟ »بالادهانِ و المصانعةِ عند الظلمةِ تعملون.« )دُهن به معنی روغن 

است. ادهان، روغن مالی یا همین ماستمالی 

کردن است که ما در زبان فارسی، به 

کنایه از سازش کاری و سهل انگاری 

می گوییم.( حضرت می فرمایند 

شما همه چیز را ماستمالی 

می کنید.

مصانعه همان 

سازش کاری است. می فرماید که 

شما با ستمگران سازش کردید 

برای آنکه خودتان امنیت داشته 

باشید، به خاطر امنیت خود، همه 

ارزش ها را فدا کردید. جان تان و 

منافع تان، از دین خدا نزد شما 

عزیزتر است. اینها همه، محرمات 

الهی بود که باید ترک می شد و 

شما باید نهی می کردید و نکردید. 

شما از بقیه مردم وضع تان در 

آخرت بدتر است. مصیبت شما 

بیشتر است، زیرا مجرای حکومت 

باید در دست علمای الهی باشد، حکومت باید در 

دست علمای دین باشد -و همین عبارت سیدالشهدا)ع( یکی از اسناد ولایت 

فقیه است که امام )رضوان الله علیه( به آن استناد کرده اند - »مجاری الأمور و 

الأحکام بایدى العلماء بالله«؛ یعنی مجرای حکومت و مدیریت و رهبری جامعه 

باید به دست علمای الهی باشد که امین بر حال و حرام خداوند هستند، 

اما این مقام را از شما گرفتند و امروز حکومت در اختیار علمای الهی نیست. 

»انتم المسلوبون تلک المنزله«، می دانید چرا از شما گرفتند و موفق شدند 

حکومت را منحرف کنند و شما علمای صالح را از قدرت بیرون بکشند؟! زیرا شما 

زیر پرچم حق متحد نشدید، پراکنده و متفرق شدید و در سنت الهی اختاف 

کردید با اینکه همه چیز روشن بود. »ماسُـلبتم ذلک الِّا بِتفرقِکم عن الحقّ بعد 

البینةِ الواضحه. لوصبرتم على الاذی و تحملتم المتونة فی ذات الله...«؛ اگر 

حاضر بودید که زیربار شکنجه و توهین و اذیت مقاومت کنید و در راه خدا 

رنج ببرید، حکومت در دست شما می بود؛ اما شما حاضر نیستید رنج ببرید. 

در برابر بی عدالتی و ستمگران، تمکین و امور »و لکنّکم مکّنتم«؛ شما 

را به ایشان تسلیم کردید، حال آنکه آنان الهی و حکومت 

عمل می کنند و طبق شهوات خود حکومت به شبهات 

و دین را از حکومت تفکیک کرده اند. می کنند 

فرارشماازمرگوشهادتباعثتسلطناحقان

برجامعهشد

چه چیزی ایشان را بر جامعه اسامی مسلط کرده است؟! 

»سلّطهم على ذلک فرارکم من الموت«؛ فرار شما از مرگ، اینان را بر 

جامعه مسلط کرده است. شما از مرگ می ترسید. از شهادت می گریزید و 

همین فرار شما از کشته شدن باعث شد که آنها بر جامعه مسلط شوند. شما 

به زندگی دنیایی چسبیده اید حال آنکه این زندگی از شما جدا می شود ولی 

شما نمی خواهید از آن جدا شوید اما بدانید که هرکس در راه خدا کشته نشود، 

عاقبت می میرد. آیا گمان می کنید که اگر شهید نشوید، تا ابد می مانید؟ اگر شهید 

نشوید، مدتی بعد باید با ذلت بمیرید. شما دست از دنیا برنمی دارید، اما دنیا 

دست از شما برخواهد داشت. پس تا دیر نشده، شما علمای الهی، جان تان را در 

خطر بیندازید، از حیثیت تان در راه دین و ارزش ها مایه بگذارید و فداکاری کنید.

عفاءَ فی ایدیهم«؛ شما  سیدالشهدا)ع( رو به بزرگان اسام می گویند: »اسلمتُم الضُّ

این ضعفا، مستضعفان، فقرا و محرومان را دست بسته و کت بسته تحویل دستگاه 

ظلم داده اید و تسلیم اینان کرده اید. »فمن بین مستعبَد مقهور«؛ گروه هایی از مردم 

برده ایشان شده اند و مثل برده های مقهور و شکست خورده، در زیر دست و پای 

آنان له می شوند. »و بین مستضعف على معیشته مغلوب«؛ عده ای هم مستضعف 

و فقیر و بیچاره اند و نان شب شان را هم نمی توانند تهیه کنند. 

 »یتَقلبونَ فی المُلکِ بِآرائهم«؛ آنها هم هرگونه می خواهند، حکومت می کنند 

و این محرومان بیچاره در این جامعه بی پناهند. »فی کل بلدٍ منهم على منبره 

خطیبٌ یصقع.« در هر شهری عده ای را گماشته اند که افکار عمومی را بسازند 

و به مردم دروغ بگویند. 

»فأیدیهم فیها مبسوطة و الناسُ لهم خَوّل«؛ دست شان کاما باز است و مردم هم 

زیر دست و پای اینها دست بسته افتاده اند و نمی توانند از خود دفاع کنند. 

»لایدفعون یدَلامس«؛ مردم نمی توانند دستی را که به سمت شان می آید تا 

به آنها زور بگوید، عقب بزنند و قدرت دفاع از خود را ندارند. شما همه این 

صحنه ها را می نگرید و بر نمی آشوبید که چرا فقرا و محرومان در شهرها 

بی پناه و گرسنه افتاده اند؟ 

کارگزارانحکومتبوییازانسانیتنبردهاند

وشمابازساکتید

»جبّار عنید على الضعفةِ شدید«؛ ایشان عده ای آدم های 

ستمگر و معاندند. صاحبان قدرتی هستند که علیه 

ضعفا و محرومان بسیار خشن عمل می کنند و به 

روش غیراسامی حکومت می کنند و متاسفانه 

بی چون و چرا هم اطاعت می شوند، در حالی که نه 

خدا را می شناسند و نه آخرت را قبول دارند: »مُطاعٌ 

لایعرفُ المُبدئ و المُعید فیها عجباً«؛ واقعا عجیب 

است، چرا من تعجب نکنم؟ تعجب می کنم از شما 

که این زمین زیر پای ظالمان، صاف، پهن و رام است 

و حتی یک پستی و بلندی پیش پایشان نمی بینند 

که لااقل یک بار زمین بخورند و جامعه اسامی، بی دفاع 

زیر گام آنان افتاده است. یک عده خائن حکومت می کنند، 

عده ای باجگیر ستمگر حکم می رانند »و عامل على المومنین 

بهم غیرُرحیم«؛ و کارگزاران حکومت هم بویی از عاطفه، مهربانی و 

انسانیت نبرده اند و شما باز هم ساکتید.

امام در پایان همین منبر می گویند: »خدایا، تو میدانی که این 

قیام ما، له له زدن برای سلطنت، تنافس در قدرت و گدایی دنیا و 

شهرت نیست، بلکه تنها برای سرپا کردن نشانه های دین تو 

قیام کرده ایم. این عامت های راهنمایی و تابلوهای راه را 

انداخته اند و من می خواهم دوباره این تابلوها را - که راه دین 

را نشان می دهد - بر پا کنم. قیام من برای این است که مردم گیج 

و گمراه شده اند و باید آگاه شوند و باید خون مان را به صورت 

این خواب زده ها بپاشیم تا بیدار شوند.«

ضرورتاصلاحعلنی

در زیارت شهدای کربا هم آمده است که مردم اینک در حیرت 

و ضالتند و دیگر تحلیلی از اوضاع ندارند که چه به چه است 

و خون شما، تحلیل شفافی از اوضاع به مردم ارائه کرد و مردم 

از حیرت و ابهام خارج شدند.  حسین)ع( می گوید: »من 

می خواهم دوباره مردم بفهمند که چه خبر است، ولو خون من 

ریخته شود. خدایا، من برای دوباره سرپا کردن نشانه های دین 

تو و اصاح علنی در سرزمین تو قیام کرده ام.« 

امام)ع( به »اصاح علنی« اشاره می کند؛ یعنی اصاح 

ــر  ــی و ظاه ــاح علن ــه اص ــه، بلک ــف ن ــل تحری ــکی و قاب یواش

ــا بندگان مظلوم تو امنیت پیدا کنند، مردم  می کنیم ت

امنیت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بیایند و به حدود، 

ــل  ــو در حکومت، عم ــر ت ــنت پیامب ــو و س ــن ت ــکام و قوانی اح

ــاب  ــه اصح ــاب ب ــود. و خط ــل نمی ش ــون عم ــه اکن ــود ک بش

فرمود: »بعد از همه این حرف ها اگر شما حضار و 

هم پیمانان و هواداران تان یاری مان نکنید، بدانید که این 

ستمگران پیش از این بر شما مسلط خواهند شد و آنقدر 

پیش می روند تا نور پیامبر)ص( را به کلی خاموش کنند.« 

در هر صورت، اگر به ما نپیوندید، خدا ما را بس است )حسبناالله 

و نعم الوکیل( من با شما اتمام حجت کردم؛ حال آنکه می دانم 

نمی آیید. گفتم و می دانم که شما جهاد نخواهید کرد. 
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